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v pasivním standardu. Autor zpracovává vícekriteriální analýzu zvolených skladeb obvo-
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Technical-economical comparison of envelopes design for pas-

sive family houses

In this work, the author deals with the analysis of selected types of compositions of house

envelopes in the passive standard. The author prepares a multi-criteria analysis of selected

compositions of perimeter cladding, which he evaluates using selected criteria. In this

diploma thesis, the author obtained an overview of various materials, types of vertical

perimeter structures in the passive standard, requirements for passive houses and multi-

criteria analysis, which is one of the suitable variants for this type. Thanks to the

performed multi-criteria analysis of selected compositions of vertical perimeter cladding,

the author obtained the most suitable variant of the vertical perimeter cladding for houses

in the passive standard.
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1 Úvod

Stavební průmysl je jedním z největších spotřebitelů surovin a energií spotřebovaných

k výrobě stavebních materiálů během výstavby. Ukončením fáze stavby však spotřeba

energií nekončí. Spotřeba energií dále narůstá během fáze užívání budov. Největšími po-

ložkami spotřeby energie během užívání stavby tvoří pokrytí tepelných ztrát vytápěním

a příprava teplé vody, dále pak spotřeba elektrické energie na osvětlení a elektrické spo-

třebiče. Na konci životnosti se spotřeba energie naposledy zvýší při demolici budovy

a recyklaci materiálů. Vzhledem k tomu, že ceny stavebních materiálů, a to i v důsledku

ubývání přírodních zdrojů, i energií stále rostou, zvyšuje se tlak na snížení spotřeby ener-

gií a zpřísňují se požadavky na obálky budov i technologické zařízení budov.

V této práci se budu věnovat ekonomickému a technologickému porovnání vybraných

svislých obvodových plášťů rodinných domů v pasivním standardu. V rešeršní části

krátce představím historický vývoj pasivních domů, legislativu a technologické poža-

davky na pasivní domy. Následně se zaměřím na technické požadavky na konstrukce

svislých obvodových plášťů a jejich funkci. Dále zpracuji typologii konstrukcí a materi-

álů, které se běžně využívají při navrhování a výstavbě svislé obálky budovy. K nim

uvedu obecné informace, popíši jejich vlastnosti, některé výhody, nevýhody a jejich vy-

užití. V závěrečné části rešerše popíši vícekriteriální analýzu, včetně vybrané metody

párového srovnání kritérií – Saatyho metodu.

Cílem diplomové práce je technologické a ekonomické porovnání konstrukcí svislých

obvodových plášťů za účelem výběru ekonomicky a technologicky nevhodnější kon-

strukce pro návrh pasivního rodinného domu.

V praktické části představím zvolené skladby aplikované na modelový rodinný dům

a zpracuji vícekriteriální analýzu. Zvolím vhodná kritéria, například cenu konstrukce, te-

pelný součinitel prostupu tepla konstrukcí či měrnou spotřebu tepla na vytápění budovy.

Pomocí Saatyho metody párového porovnání určím váhy jednotlivých kritérií, které ur-

čují důležitost daného kritéria. Následně ohodnotím jednotlivé varianty a určím nejlepší

variantu skladby svislého obvodového pláště.
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2 Pasivní dům

Koncept pasivního domu je založen na snižování energetické náročnosti na stavbu a pro-

voz budovy a celkové šetrnosti k životnímu prostředí. Zakládá si na zdravém vnitřním

prostředí, komfortním bydlení v zimě i v létě, velmi nízkých nákladech na vytápění a pro-

voz budovy, řízeném větrání zajišťující přísun dostatečného množství čerstvého vzduchu,

kvalitním provedení obálky budovy včetně detailů konstrukcí a omezení tepelných mostů,

využívání vnitřních tepelných zisků z osob a odpadního tepla z přístrojů i odpadního

vzduchu a tepla ze slunečního záření.

2.1 Historie pasivního domu

Principy pasivního domu využívali lidé již ve středověku či starověku, kdy se používaly

přírodní materiály jako je hlína, jíl, mech, sláma a další, k utěsnění stěn obydlí proti úniku

tepla a zamezení průvanu (1).

Mezi první průkopníky využívajících principu pasivních domů pomocí silné vrstvy izo-

lace, včetně technologie větrání, nebyl dům, nýbrž výzkumná loď z roku 1887 jménem

Fram patřící polárníkovi jménem Fridtjof Nansen. Na zateplení stěn a stropu využili sil-

nou vrstvu dehtové plsti, korek, jedlové dřevo a okna byla proti prostupu chladu opatřena

trojskly. Loď byla vybavena větrnou elektrárnou, která přes dynamo vyráběla elektřinu

pro obloukové lampy a poháněla větrák, který do kajut vháněl čerstvý vzduch (2).

„Dalším přelomem byla realizace komerčně využitelné solární administrativní budovy od

architektů Franka Bridgerse a Dona Paxtona a spolupracovníků z roku 1956 v Novém

Mexiku. Solární koncept zajišťoval příkon většiny energie ze sluníčka. Akumulace byla

zajištěna vodními zásobníky. Doplňkovým zdrojem bylo pět tepelných čerpadel.“ (2)

Největší vývoj pasivních domů začal po roce 1973. Budovy byly víceméně soběstačné,

avšak technologicky složité a náklady na realizaci v poměru k možným úsporám z pro-

vozu byly několikanásobné. V této době se začaly formulovat základní principy pasivních

domů s ohledem na úspory na energiích, propojení jednotlivých opatření a šetrnost k ži-

votnímu prostředí. Architekt Vagn Korsgaarden postavil první pasivní dům v Kodani

v roce 1976. Dům však splňoval i kritérium „nulového“ domu - byly použity solární ko-

lektory, které spolu s vnitřními zisky plně pokrývaly spotřebu na vytápění. Následovaly
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další pokusy, vývoj technologií, větrání či zpětného získávání tepla, materiálů, oken atd.

Výsledkem byl projekt řadového domu se 4 byty postaveného v Hesensku v Německu

v roce 1990, který položil základy nynějších parametrů pasivních domů (2).

„Nejvýznamnějším evropským střediskem podporujícím rozvoj a výstavbu pasivních

domů je v novodobé historii v roce 1996 založený Passivhaus Institut v Darmstadtu ve-

dený Dr. Wolfgangem Feistem. Jedná se o nezávislou a nevládní instituci. Výsledky svých

výzkumů a zkušeností zahrnuje do průběžně aktualizovaného softwaru (PHPP), určeného

pro návrh a výpočtové ověření parametrů (certifikaci) pasivních domů.“ (2)

Postupně se začínají kritéria pro stavbu pasivních domů projevovat v legislativě jednotli-

vých států Evropské unie. První země, spolková země Horní Rakousko, zavedla

povinnost stavět budovy v pasivním standardu v roce 2007 (3). 19. května 2010 byla vlá-

dám členských zemí EU adresována Směrnice Evropského parlamentu a rady

o energetické náročnosti budov (EPBD 2). Podstatou je dosažení stavu, aby od roku 2020

byly realizovány pouze budovy, jejichž potřeba energií se blíží nule.

2.2 Legislativa

Standard pasivních domů není z hlediska legislativy České republiky závazný.

„Norma, ČSN 73 0540-2 Tepelná ochrana budov – Část 2: Požadavky, definuje pasivní

domy takto: „Pasivní domy jsou budovy s roční měrnou spotřebou tepla na vytápění ne-

přesahující 15 kWh/m2a. Takto nízkou energetickou spotřebu budovy lze krýt bez použití

obvyklé otopné soustavy, pouze se systémem nuceného větrání obsahujícím účinné zpětné

získávání tepla z odváděného vzduchu (rekuperací) a malé zařízení pro dohřev vzduchu

v období velmi nízkých venkovních teplot atd.“ (4)

Od roku 2016 se implementuje vyhláška Evropské unie do českého stavebnictví. Od to-

hoto roku platí nové energetické požadavky na nové budovy. 1.9. 2020 vstoupila

v platnost vyhláška č. 264/2020 Sb. o energetické náročnosti budov, která nahrazuje vy-

hlášku 78/2013 Sb. Tato vyhláška nastavuje technické požadavky na nový energetický

standard budov, tzv. „budovy s téměř nulovou spotřebou“ (NZEB = nearly zero energy

building), který je pro všechny nové budovy závazný. Tuto povinnost udává zákon

č. 406/2000 Sb. o hospodaření energií (5).
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„Současné nastavení požadavků na NZEB je v podmínkách České republiky velmi mírné

a nedosahuje ani úrovně měrné potřeby tepla na vytápění nízkoenergetických domů

(EA = 50 [kWh/(m2a)] za rok).“ (5)

2.3 Požadavky na pasivní dům

Požadavky na pasivní domy jsou komplexní problematika. Aby pasivní dům správně fun-

goval, musí se navrhnout již od začátku jako celek, se správnou orientací vůči světovým


[…]


konstrukce z betonu či tvárnic. Konstrukce z betonu či tvárnic jsou ale výrazně těžší, než

konstrukce na bázi dřeva. A tím, že výsledná hodnota je udávaná v MJ/m2, vychází dře-

věné konstrukce mnohem lépe. Z tabulek v příloze 2 lze vyčíst, že tepelné izolace

z minerální vlny mají hodnotu 20 MJ/kg, šedivý EPS má hodnotu 105 MJ/kg, foukaná

celulóza 7,4 MJ/kg a dřevovlnáknité desky 5 MJ/kg. Z toho vychází, že EPS, byť má

výborné vlastnosti a spracovatelnost, má výrazně nejhorší vliv na životní prostředí. Stálo

by teda za zvážení, jestli nezvolit přírodní materiál.

V hodnocení posledního kritéria celkové vnitřní plochy, na které má vliv šířka založení

konstrukce stěny, vychází nejlépe Skaldba 8 s CLT nosnými panely, která má šířku na

základové desce pouze 94 mm a celkovou plochou 191,4 m2. Což je o 27,56 m2 více, než

má Skladba 4 z Tvárnic Ytong a šířkou založení 450 mm a plochou 163,90 m2.

Nejlepšího výsledku vícekriteriální analýzy obvodových plášťů dle zadaných kritérií do-

sáhla Skladba 9 – SILKA 17,5 + Isover EPS Greywall Plus, která získala 7,74 bodů. Na

druhém místě je Skladba 8, která získala 7,27 bodů. Největší rozdíl mezi těmito konstruk-

cemi je cena a spotřeba svázané energie. Na třetím místě skončila Skladba 1 s 6,38 body.

Jen o 0,08 bodu skončila na čtvrtém místě Skladba 2. Nejhůře hodnocenou skladbou je

Skladba 7 z keramických tvárnic vyplněných minerální vlnou.
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8 Závěr

V této diplomové práci jsem se zabýval problematikou konstrukcí skladeb svislých ob-

vodových plášťů pro pasivní domy. V rešeršní části jsem přiblížil historii a postupný

vývoj pasivních domů a získával jsem informace o požadavcích a standardech pro pasivní

domy a jejich konstrukce. Zjistitl jsem, že od roku 2020 je povinnost stavět veškeré bu-

dovy ve standardu NZEB (nearly zero energy building = téměř nulová budova). Je to

snaha o stavění budov, které budou mít menší spotřebu energií a budou šetrnější k život-

nímu prostředí. Tento záměr je z mého hlediska skvělý. Avšak v porovnáním se

standardem pasivního domu je stále relativně mírný.

Dále jsem zpracoval technologické požadavky a po té typologií konstrukcí a metriálů

používaných na konstrukce svislých obvodových plášťů. Zde jsem popsal jejich vlast-

nosti a některé výhody a nevýhody. V závěru rešeršní části práce jsem se obecně věnoval

teorii rozhodování a vícekriteriální analýze s využitím metody kvantitativního párového

porovávání kritérií, tzv. Saatyho metodou, kterou jsem následně aplikoval v praktcké

části diplomové práce.

Cílem diplomové práce bylo technologické a ekonomické porovnání konstrukcí svislých

obvodových plášťů za účelem výběru ekonomicky a technologicky nejvhodnější kon-

strukce pro návrh pasivního rodinného domu.

V praktické části jsem se rozhodl z pohledu pomocí vícekriteriální analýzy zjistit, jaká

konstrukce a skladba svislého obvodového pláště je z technologického a ekonomického

hlediska nejvýhodnější pro stavbu pasivního domu. Materiálových variant, jak skladbu

poskládat, je veliké množství. Pro porovnání jsem zvolil devět konstrukcí z různých typů

materiálů, abych pokryl širší spektrum možných skladeb konstrukcí. Dřevěné konsturkce

jsem volil na základě konstrukcí navržených od výrobců či prodejců (Difuwall Isocel,

Vesperhomes, Novatop), stejně tak jednovrstvé skladby Porotherm 50 T profi a Ytong

Lambda YQ. Ostatní skladby jsem navrhl tak, aby vyhověly podmínce součinitele pro-

stupu tepla menšího než 0,15 W/m2K. Všechny skladby byly aplikovány na modelový

dům, díky čemuž jsem získal potřebné hodnoty pro výpočty jednotlivých kritérií. Kritéria

jsem volil z pohledu investora, který má zájem postavit pasivní dům, který by splňoval

dané podmínky s ohledem především na pořizovací cenu, ale i s ohledem na náklady spo-

jené s provozem domu, ohledem na životní prostředí a se ziskem co největší užitné

plochy. Z pohledu těchto kritérií se jeví jako nejvýhodnější varianta Skladba 9, jelikož

má nejnižší pořizovací hodnotu, velmi malý součinitel prostupu tepla a velkou užitnou

plochu. Má však jednu z nejvyšších hodnot spotřeb svázané energie. Druhá nejvhodnější

varianta je Skaldba 8. Zde je největší problém pořizovací cena, která je skoro dvakrát

vyšší, než cena Skladby 9. Pokud by tedy investor nepovažoval cenu jako důležité krité-

rium, byla by Skladba 8 tou nejlepší volbou. Tím, že jsem jednotlivé varianty a důležitosti

61

kritérií mezi sebou vybíral na základě subjektivního dojmu, mohlo by v případě hodno-

cení kritérií jinou osobou dojít k odlišným výsledkům daným jinými preferencemi.

V diplomové práci jsem splnil stanovené cíle. Zpracoval jsem technologické požadavky

na obvodové konstrukce, popsal jsem specifika pasivních domů, provedl a vyhodnotil

vícekriteriální analýzu skladby obvodových plášťů pro pasivní rodinné domy. Nejlepší

variantu skaldby konstrukce svislého obvodového pláště jsem vyhodnotil na základě pěti

kritérií z devíti zvolených variant.
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