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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Ekonomické a technologické porovnání skladeb obvodových plášťů pasivních
domů

Jméno autora: Štěpán Pecka
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: doc. Ing. Zita Prostějovská, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Téma práce patří mezi náročnější, především oblasti získání, zpracování a vyhodnocení širšího množství dat.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce je splněno. Je provedeno technické i ekonomické zhodnocení, i když každá složka s různou mírou
propracovanosti.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce D - uspokojivě
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Diplomant intenzivněji konzultoval, především v závěru doby vymezené na zpracování diplomové práce. Diplomant
pracoval samostatně, projevil schopnost samostatné tvůrčí práce, nicméně schopnost časového rozvrhu vlastní práce,
alespoň při zpracování DP nebyla dobrá.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.

Struktura práce je logická, autor získal a shromáždil množství dat, která se snažil vyhodnotit dle zadaných kritérií.
Ekonomické hodnocení je v práci obsaženo. Teoretická část práce je vhodným způsobem propracována. Co se týče tabulek
a výpočtů, ty jsou kvalitně propracovány, vysvětlující a odborné texty provázející výpočty jsou spíše stručnější.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
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Rozsah práce je odpovídající danému stupni studia. Po formální stránce nemá práce vážnější nedostatky. Stylistická úroveň
je dobrá. V práci jsou místy překlepy. Autor v průběhu práce nedodržuje jednotné vyjadřování, místy v práci používá
autorský plurál, místy 1: os. j. č.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.

Autor používá jako citační styl číselný odkaz v závorce. Odkazy na zdroje jsou uvedeny přímo u převzatých informací, což
je formálně správně a převzaté informace od vlastních myšlenek jsou správně odděleny. Bibliografické záznamy jsou bez
vážnějších problémů. Struktura zdrojů odpovídá zadání, i když autor mohl využít míst vysokoškolských skript a učebnic
i další odborné publikace.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomová práce splnila zadání. Práce má logickou strukturu a jasně stanovený cíl. Diplomant prokázal schopnost
samostatné práce a orientace v řešené problematice. Závěry práce jsou zajímavé a v rozhodování možných
investorů využitelné. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázka k obhajobě:

V kap. 6.3 určujete váhu kritérií. Hodnocení jste provedl sám? Jak jste zajistil objektivitu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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